
ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 1 

 

 

 

 
 

 

 

Determina del Commissario Straordinario 

24.0104 del 14/03/2024  
del registro delle determine 

 
 

OGGETTO CONVENZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 E SS.MM.II. TRA LA REGIONE 

PUGLIA E L’AGENZIA REGIONALE ASSET PUGLIA di cui alla D.G.R. n. 925 del 

04/07/2022 per lo sviluppo e l’implementazione dei progetti previsti dal Piano 

Strategico per Taranto. 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 

2020, n. 120, come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 

nella legge 29 luglio 2021, n. 108, del servizio di supporto in politiche comunitarie e 

di sviluppo locale nell’ attuazione del Piano Strategico di Taranto. 

Liquidazione della fattura n. FATTPA 3_23 del 10/09/2023 emessa dal Dott. 

Francesco MILELLA 

CIG Z3D396926B 
 

 
l’anno 2024 giorno  14  del mese di marzo, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 

 
il Commissario Straordinario dell’ASSET, Salvatore Refolo 

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 

Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale 

l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 

Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 

di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 

trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 

amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’ASSETn.1 del 10/01/2018 con la quale 

ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 

ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la Determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 74/2018 del 24 aprile 2018, 

con la quale si impegna a sottoscrivere la convenzione con l'Ufficio di Presidenza della 

Regione Puglia approvata con DGR n. 572 del 5/4/2018; 

VISTA la “Convenzione per la costruzione del piano strategico di sviluppo per Taranto e per 

mailto:segreteria@asset.regione.puglia.it
mailto:asset@pec.rupar.puglia.it


ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 2 

 

 

l’avvio di un programma di primi interventi da realizzare sul territorio di Taranto” 

stipulata in data 16/04/2018 tra Regione Puglia e ASSET; 

VISTE  la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 

Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R n.1604 

del 21/11/2022 e D.G.R. n.1775 del 30/11/2022 di proroga dell’incarico di Direttore 

Generale dell'ASSET in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTA la DGR n. 2107 del 25/11/2019, con cui è stato adottato il "Documento generale del Piano 

Strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio tarantino "Taranto Futuro Prossimo": 

L.R. 2/2018 (Legge per -Taranto)”, che prevede, tra le varie attività ed iniziative, la 

costituzione del Laboratorio Urbano per l’Attuazione del Piano Strategico, che proseguirà 

le attività di monitoraggio delle azioni di Piano, le attività di informazione e 

partecipazione, le attività progettuali a supporto del Comune di Taranto e degli altri 

soggetti attuatori delle azioni già previste e finanziate, ricomprese nel Piano Strategico e 

ritenute prioritarie dalla Regione Puglia in accordo con il Comune di Taranto; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 

approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 

Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

VISTA  la DDG. n. 193/2020 del 17/06/2020 recante l’approvazione dell’Accordo di 

Cooperazione, ex art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., tra l’ASSET e il Comune di 

Taranto, finalizzato all’attuazione di processi efficienti di progettazione, esecuzione e 

gestione delle opere pubbliche per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio tarantino 

in coerenza con il Piano Strategico di Taranto; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020 con la quale sono 

stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 

pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 del 

01/03/2021; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è 

stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 

il bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono 

stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 

pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29/03/2023 con la quale è 

stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

il bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTA la Determina del Commissario Straordinario di ASSET n. 725 del 29/12/2023 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 

bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 520 del 07/11/2023, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 09/11/2023, recante “Nomina del 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del territorio- A.S.S.E.T. Puglia”;  

VISTA la determina del Commissario Straordinario n. 593 del 09/11/2023, di presa d’atto della 

nomina suddetta ed insediamento del Gen. Salvatore Refolo quale Commissario 

mailto:segreteria@asset.regione.puglia.it
mailto:asset@pec.rupar.puglia.it


ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 3 

 

 

Straordinario dell’Agenzia, a decorrere dalla data di adozione della medesima 

determina commissariale;  

VISTO l’esito positivo della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 

(Identificativo Univoco Richiesta: 202400000854772); 

 

      

Premesso che 

- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei 

casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 

gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il 

paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici 

e sismici; 

- all’ASSET sono assegnati compiti necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali tra i 

quali il supporto tecnico alla Regione Puglia, agli enti regionali, agli enti locali pugliesi nonché ai 

concessionari di opere pubbliche, per le attività di verifica preventiva e valutazione dei progetti 

ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), 

nonché per ulteriori attività ispettive e di controllo che richiedono accreditamento ai sensi delle 

norme UNI CEI EN ISO/IEC 17020 o norme similari; 

- la Regione Puglia, con la legge regionale n. 2 del 25/01/2018 “Indirizzi per lo sviluppo, la 

sostenibilità ambientale e la coesione economica e sociale del territorio di Taranto”, ha inteso 

favorire ed accelerare il processo di riqualificazione ambientale e sociale della città di Taranto 

attraverso un percorso di pianificazione strategica che consenta ai suoi cittadini di ripensare il 

proprio futuro orientandolo verso scelte di sostenibilità, accessibilità e rigenerazione urbana e 

sviluppo ecosostenibile; infatti il Piano Strategico “Taranto Futuro Prossimo” affronta i problemi 

peculiari della città di Taranto e del suo territorio, nella loro rilevanza regionale, nazionale e 

internazionale, connessi alla crisi del polo siderurgico e agli effetti da essa generati sulla comunità 

territoriale, nonché promuove e sostiene il necessario cambiamento delle sue direttrici di 

sviluppo, attraverso l’individuazione di indirizzi a supporto di una pianificazione strategica di 

azioni integrate sul contesto territoriale basate sullo sviluppo ambientale nell’ambito dei propri 

fini istituzionali; 

- il Comune di Taranto, in coerenza con quanto previsto dalla succitata Legge regionale n. 2/2018, 

è impegnato nella realizzazione di una serie di obiettivi, fra cui quello di sostenere un processo di 

trasformazione del tessuto socio-economico attraverso iniziative finalizzate alla 

programmazione, in sinergia con la Regione Puglia, di infrastrutture e servizi avanzati in grado di 

far emergere nuovi fattori competitivi per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio; 

- la Giunta Regionale con DGR N.572 del 05/04/2018 ha approvato lo schema di convenzione tra 

Regione Puglia e l’A.S.S.E.T. con cui quest’ultima si è impegnata a costituire uno staff operativo 

multidisciplinare al fine di: 

– predisporre ed aggiornare le analisi di contesto per il territorio dell’area vasta tarantina; 

– raccogliere ed elaborare informazioni e dati riguardanti gli interventi infrastrutturali e le 

attività progettuali immateriali in atto nonché gli interventi programmati a Taranto; 

– definire, in forma partecipata, le linee guida del piano strategico, il Piano Strategico e la 

visione di sviluppo integrato ed ecosostenibile dell'area vasta di riferimento; 

mailto:segreteria@asset.regione.puglia.it
mailto:asset@pec.rupar.puglia.it


ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 4 

 

 

- in data 16/04/2018 è stata stipulata tra Regione Puglia e A.S.S.E.T. la “Convenzione per la 

costruzione del Piano Strategico di Sviluppo per Taranto e per l'avvio di un programma di primi 

interventi da realizzare sul territorio di Taranto”; 

- in data 09/06/2020 è stato sottoscritto l’Accordo di Cooperazione ex art. 15 della L. 241/90 tra il 

Comune di Taranto e ASSET, finalizzato all’attuazione di processi efficienti di progettazione, 

esecuzione e gestione delle opere pubbliche per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio 

tarantino in coerenza con il Piano Strategico di Taranto; 

Considerato che 

- si è reso necessario, disporre di una figura professionale esperta in materie di politiche 

comunitarie e sviluppo locale nell’ attuazione del Piano Strategico di Taranto;  

- con DDG n. 117/2023 del 09/03/2023 è stato affidato al dott. Francesco Milella ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dal decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 il servizio di supporto in 

politiche comunitarie e di sviluppo locale nell’ attuazione del Piano Strategico di Taranto per un 

importo pari ad € 39.500,00 (euro trentanovemilacinquecento/00) oltre oneri previdenziali ed 

IVA come per legge;  

Precisato che 

- in data 09/03/2023 è stato sottoscritto il contratto di incarico repertoriato con il n. 31 tra il Dott. 

Francesco MILELLA e ASSET;  

- il Dott. Francesco MILELLA ha provveduto ad inviare la fattura elettronica n. FATTPA 1_24 del 

16/01/2024 acquisita al Prot. ASSET n. AOO_1/565 del 07/02/2024 relativo al terzo acconto 

trimestrale con riferimento all’incarico di supporto in politiche comunitarie e di sviluppo locale 

nell’attuazione del Piano Strategico di Taranto per l’importo di € 9.875,00 (euro 

novemilaottocentosettantacinque/00) oltre oneri previdenziali, IVA esente;  

- l’ing. Michele Luisi, responsabile del procedimento, ha riscontrato l’avvenuta regolare 

esecuzione delle prestazioni in oggetto;  

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot INPS_39953757 del 28/02/2024, 

attesta la regolarità contributiva del dott. Francesco MILELLA, con validità fino al 27/06/2024;  

- in data 29/02/2024 si è provveduto ad accertare l’assenza di annotazioni riservate a carico 

dell’operatore economico;  

- a seguito della richiesta n. 202400000794202 del 24/03/2024, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis 

del D.P.R. 602/73, il dott. Francesco Milella risulta non inadempiente;  

 

Dato atto che 

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 10.270,00 (euro 

diecimiladuecentosettante/00) oneri previdenziali inclusi e iva esente, per la quale è stata 

verificata la disponibilità in bilancio nel fondo “Protocollo d’intesa Regione Puglia – Gabinetto 

del Presidente – Piano Strategico di Taranto;  

- il pagamento non è soggetto a ritenuta alla fonte ai sensi dell’art. 1, comma 67, Legge 

n.190/2014 e ss.mm.ii.; 

mailto:segreteria@asset.regione.puglia.it
mailto:asset@pec.rupar.puglia.it


ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 5 

 

 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in 

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione 

dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 

dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 

trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati;  

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere, ai sensi 

della D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale 

A.S.S.E.T. e parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

Ritenuto di dover procedere nel merito, 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di liquidare al dott. Francesco MILELLA la somma complessiva di € 10.270,00 (euro 

diecimiladuecentosettante/00) oneri previdenziali inclusi e iva esente, tramite bonifico bancario 

sul conto corrente e codice IBAN indicato e conservato agli atti, di cui alla richiesta avanzata 

dallo stesso, giusto fattura elettronica n. FATTPA 1_24 del 16/01/2024 acquisita al Prot. ASSET 

n. AOO_1/565 del 07/02/2024, emessa dal dott. Francesco MILELLA, relativa al terzo acconto 

trimestrale con riferimento all’incarico di supporto in politiche comunitarie e di sviluppo locale 

nell’ attuazione del Piano Strategico di Taranto;  

- di provvedere alla spesa facendovi fronte mediante le risorse del fondo “Protocollo d’intesa 

Regione Puglia – Gabinetto del Presidente – Piano Strategico di Taranto”;  

- di notificare copia del presente provvedimento al dott. Francesco Milella;  

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento nominato, ing. 

Michele Luisi; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione per gli 

adempimenti consequenziali di propria competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 

http://asset.regione.puglia.it; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 
 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 

- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamate 
 

 

mailto:segreteria@asset.regione.puglia.it
mailto:asset@pec.rupar.puglia.it


ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 6 

 

 

il funzionario istruttore 

Ing. Michele Luisi 

 

 

Si attesta che la somma complessiva di € 10.270,00 (euro diecimiladuecentosettante/00), oneri 
previdenziali inclusi e IVA esente, rientra nei limiti previsti in bilancio 2023 - 2025 trovando 
disponibilità nel fondo “Protocollo d’intesa Regione Puglia – Gabinetto del Presidente – Piano 
Strategico di Taranto”. 
Inoltre si attesta la relativa copertura finaziaria. 

E.Q. Contabilità, bilancio e personale  

Tatiana De Sandi 
 
 
 

 
il commissario straordinario 

 Salvatore Refolo 
 
 
 
 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 14/03/2024 al 29/03/2024 
 

il responsabile dell’albo online 
Annarita Armenise 

 

 

mailto:segreteria@asset.regione.puglia.it
mailto:asset@pec.rupar.puglia.it

